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BIOLOGIYA, KIMYO VA 
GEOGRAFIYA FANLARNI 
O‘QITISHDA IQTIDORLI 

O‘QUVCHILARDA 
EKOLOGIK MADANIYATNI 

SHAKLLANTIRISH
Sultanova N. B.
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O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti dotsenti, p.f.f.d. (PhD)

Toshpo‘latova N. I.
Nizomiy nomidagi

O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti magistranti

Azimov B. I.
Uchtepa tumanidagi 236-maktab biologiya o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada umumta’lim maktablarida iqtidorli o‘quvchilar bilan ishlash hamda ularning iqtido­
rini rivojlantirish masalalari yoritilgan. Shuningdek, biologiya, kimyo va geografiya darslari hamda darsdan tashqari 
mashg‘ulotlar jarayonida iqtidorli o‘quvchilarda ekologik madaniyatni shakllantirish yo‘llari turli sinf misollari asosida tahlil 
qilingan.

Kalit so‘zlar: iqtidorli o‘quvchilar, zamonaviy jamiyat, biologiya, kimyo, geografiya, maktab, ekologiya, ekologik madaniyat, 
olimpiada.
Abstract: This article presents information about working with gifted students in general education schools and devel­
oping their talents. It also analyzes the ways of fostering ecological culture among gifted students during biology, chem­
istry, and geography lessons, as well as through extracurricular activities, using examples from different grades.

Key words: gifted students, modern society, biology, chemistry, geography, school, ecology, ecological culture, olympiad.
Аннотация: В данной статье представлена информация о работе с одарёнными учащимися в общеобразова­
тельных школах и развитии их способностей. Также на примерах различных классов рассмотрены пути форми­
рования экологической культуры у одарённых учащихся на уроках биологии, химии, географии и во внеурочной 
деятельности.

Ключевые слова: одарённые учащиеся, современное общество, биология, химия, география, школа, экология, 
экологическая культура, олимпиада.

KIRISH
Biologiya, kimyo va geografiya darslari hamda darsdan tashqari mashg‘ulotlarda ekologik tarbiya – eng 

muhim muammolardan biri bo‘lib, zamonaviy maktabda unga juda katta e’tibor beriladigan dolzarb masalalardan 
hisoblanadi. Iqtidorli bolalar va ular bilan ishlash bugungi kunda eng muhim pedagogik yo‘nalishlardan biriga 
aylanmoqda. Bu, albatta, zamonaviy jamiyatning ijodiy fikrlaydigan, iqtidorli shaxslarni tarbiyalashga bo‘lgan 
ehtiyoji bilan chambarchas bog‘liqdir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy ekologik vaziyatning o‘ziga xosligi va murakkabligi insonlardan nafaqat yuqori faollikni, balki 

aqliy faoliyatning o‘ziga xosligi va tezkor fikrlashni talab etmoqda. Maktabda o‘qitiladigan biologiya, kimyo va 
geografiya kurslarida ekologiya yo‘nalishiga oid mavzular keng o‘rin olgan. Ushbu mavzularni o‘rganish davo­
mida zamonaviy ekologik muammolarni o‘qituvchi bilan birgalikda muhokama qilish orqali o‘quvchilar o‘zlari­
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ning ekologik bilim va madaniyatlarini namoyon etadilar. Maktab kimyo kursining ko‘plab mavzulari ekologik 
yo‘nalishdagi materiallar bilan boyitilishi mumkin. Masalan, “Kimyodan dastlabki tushunchalar” mavzusini 
o‘rganish davomida o‘quvchilar “zararlantiruvchi moddalar”, “moddalarni tozalashning zamonaviy usullari”, 
“ifloslantiruvchi manbalar” kabi tushunchalar bilan tanishadilar. Ushbu mavzulardan kelib chiqib, iqtidorli o‘quv­
chilar “Uy sharoitida ichimlik suvini tozalash yo‘llari” mavzusida loyiha ishlab chiqadilar va suvni tozalashning 
turli usullarini sinovdan o‘tkazadilar.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Iqtidorli o‘quvchilar bilan ishlashning eng muhim shakllaridan biri – olimpiadadir. Olimpiada eng qobiliyatli 

va iqtidorli o‘quvchilarni aniqlash, ularning individual ta’limga bo‘lgan ehtiyojlarini rivojlantirish, o‘quvchilarni 
oliy ta’limga, turli sohalarda ijodiy faoliyat yuritishga, mustaqil hayotga hamda ilmiy-amaliy faoliyatga tayyor­
lashda muhim vosita hisoblanadi. O‘simliklar sistematikasi va xilma-xilligiga oid mavzularni o‘rganish davomida 
mahalliy floradagi kamyob va yo‘qolib borayotgan turlar, ularning kamayish sabablari alohida e’tiborga olinadi. 
O‘quvchilar “O‘lkamizdagi noyob va yo‘qolib borayotgan o‘simlik va hayvon turlari”, “Qishlog‘imizdagi qo‘riqla­
nadigan hududlar”, “Inson va atrof-muhit”, “Men va atrof-muhit” kabi mavzularda taqdimotlar tayyorlaydilar.

Biologiya, kimyo va geografiya darslari mazmunini ekologiyalashtirish orqali o‘quvchilarning o‘lkashunoslik, 
tabiatni muhofaza qilish, inson ekologiyasi muammolari va sog‘lom turmush tarziga e’tiborini qaratish, ekologik 
ong va madaniyatni rivojlantirish imkoniyatini yaratish mumkin. O‘quvchilar uchun geografiya darslari ekologik 
tushunchalar bo‘yicha keng qamrovli bilimlarni berish, atrof-muhitga nisbatan tizimli va mantiqiy munosabatni 
shakllantirishda katta imkoniyat yaratadi. O‘quvchilarning ekologik bilimlarga chuqur ega bo‘lishlari uchun 
mahalliy hududda inson faoliyatining ta’sirini to‘g‘ri baholay olish qobiliyati muhim ahamiyatga ega. Bular 
asosida o‘quvchilarda vaziyatni to‘g‘ri baholash, ekologik holatni tanqidiy tahlil etish hamda tabiat va jamiyat 
qonunlariga mos yo‘llarni tanlash qobiliyati rivojlanadi.

Har yili maktablarda ekologik ta’lim-tarbiyaga yo‘naltirilgan ekologik oyliklar va aksiyalar o‘tkaziladi. Bunday 
tadbirlar o‘quvchilarning tabiiy fanlarga, jumladan, ekologiya faniga bo‘lgan qiziqishlarini oshiradi. Masalan, har 
o‘quv yili odatda may oyi ekologik muammolarga bag‘ishlanadi. Ijodkor o‘quvchilar ekologiya oyida o‘tkazila­
digan tadbirlarga tayyorlanishda o‘qituvchiga yordam beradilar. Tadbirlarga barcha sinflardan iqtidorli o‘quv­
chilar jalb etiladi. 9–11-sinf o‘quvchilari “Zamonaviylikning global muammolari” mavzusidagi konferensiyada 
ma’ruza va taqdimotlari bilan ishtirok etadilar. Ushbu konferensiyada qatnashgan o‘quvchilar turli manbalardan 
foydalangan holda insoniyat oldida turgan global ekologik muammolarni yoritishga harakat qiladilar. 9-sinf 
o‘quvchilari “Bizning maktab o‘quvchilari tabiatni muhofaza qilish tadbirlarida qatnashishmoqda” mavzusida 
videorolik tayyorlaydilar. 7–8-sinf o‘quvchilari esa “Bizning tumanimizdagi ekologik muammolar va ularning 
oldini olish yo‘llari” mavzusida konferensiya tashkil etadilar.

Konferensiya davomida o‘quvchilar maqsadli savollar tizimi asosida, mustaqil ravishda olgan natijalarini 
tahlil etib, bahs-munozaralar o‘tkazadilar. Bahs uchun savollar uy vazifasi singari oldindan tayyorlab qo‘yiladi. 
Bunday tadbirlarni o‘tkazishda iqtidorli o‘quvchilar asosiy rol o‘ynaydilar – ular o‘qituvchi bilan hamkorlikda 
tadbir rejasini tuzadilar, taqdimotlar va ma’ruzalar bilan chiqish uchun tayyorlanadilar, mehmonlarni taklif 
etadilar. O‘quvchilarning ijodiy ishlari katta tarbiyaviy ahamiyatga ega. Yil davomida maktabda “Tabiat o‘quv­
chilar ko‘zi bilan”, “O‘lkamiz tabiatini muhofaza qilishda bizning ishtirokimiz”, “Tog‘ go‘zalliklarini saqlaymiz” kabi 
mavzularda devoriy gazeta va rasm tanlovlarini tashkil etish maqsadga muvofiq. Shuningdek, “Ozon teshiklari”, 
“Global ekologik muammolar va ularning yechimi”, “Qizil kitob”, “Biz yerda yashovchilar”, “Biz tabiatning kichik 
bir qismi” kabi mavzularda referatlar tayyorlash ham muhimdir. Bunday tadbirlar ekologik madaniyatni shakl­
lantirishning samarali vositasi bo‘lib, o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, tahlil qilish, manbalarni taqqoslash, tabiiy 
resurslardan oqilona foydalanish va ekologik muammolarni tushunish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Shu orqali bu 
sohada ijod qilayotgan iqtidorli o‘quvchilar aniqlanadi. Ular birlamchi tadqiqot ishlarini olib borish, turli axborot 
manbalari (adabiyotlar, AKT resurslari, o‘qituvchi ko‘rsatmalari) bilan mustaqil ishlash, o‘z tadqiqot natijalarini 
tengdoshlari o‘rtasida taqdim etish va himoya qilishni o‘rganadilar.

Bu loyiha metodlari katta fanga kirib borish uchun dastlabki qadam bo‘lib xizmat qiladi. O‘quvchilar o‘z 
hududlaridagi tabiat yodgorliklari, “Qizil kitob”ga kiritilgan o‘simlik va hayvonlar, muhofaza talab hududlar 
haqida ma’lumot to‘plab, o‘zlarining ilk “Qizil kitob”larini tuzadilar. Shu jarayonda ular topgan o‘simliklarning 
tarqalish hududlarini aniqlab, ularni muhofaza qilish bo‘yicha aholiga tushuntirish ishlarini olib boradilar. Bunday 
aksiyalarni o‘tkazishda o‘quvchilar o‘zlari rahbarlik qiladilar. Shuningdek, “Suvni uy sharoitida tozalash usul­
lari”, “Bizning qishloqdagi muhofaza qilinadigan hududlar”, “Bizning hayotimizda kimyo” kabi loyihalar ustida 
ishlashda 7–11-sinf o‘quvchilari katta ilmiy-amaliy faoliyatni amalga oshiradilar.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Ekologik madaniyatni shakllantirishda ilmiy-tadqiqotchilik faoliyati muhim o‘rin tutadi. Bu faoliyat o‘quvchi­

larda iqtidorni rivojlantiradi, ularning tabiat bilan bevosita muloqotda bo‘lish, ekologik muammolarni o‘rganish 
va hal etishdagi qiziqishlarini kuchaytiradi. Atrof-muhitning ekologik holatini o‘rganish bo‘yicha tadqiqot faoli­
yatlarini tashkil etishda “Ekobilim” to‘plamidan foydalanish mumkin. Ushbu to‘plamdagi jihozlar maktablarda 
tadqiqot-loyiha ishlarini o‘tkazish va amaliy mashg‘ulotlar bajarish uchun mo‘ljallangan. Masalan, 8-sinf o‘quv­
chilari o‘qiyotgan maktablarida suv sifatini aniqlash jarayonida ishtirok etadilar. Elektron priborlar yordamida 
ular suvning qattiqligi, harorati, kislotaliligi, mineral tarkibi kabi ko‘rsatkichlarni o‘lchaydilar. Kimyoviy reaktivlar 
– azot kislotasi, ammoniy persulfat va kaliy rodanidlar yordamida suv tarkibidagi temir miqdorini aniqlaydilar. 
Tadqiqot natijalariga tayanib, o‘quvchilar suvning ichishga yaroqliligi, shaffofligi, hidi, qattiqligi, temir va kislorod 
miqdori bo‘yicha xulosa chiqaradilar.

Tadqiqotchilik faoliyatini tashkil etish. Tadqiqotchilik faoliyatini tashkil etish o‘quvchilarni zarur bilimlar bilan 
qurollantirish, keng axborotlar oqimi davrida zarur ma’lumotlarni topa olish, tanqidiy va ijodiy fikrlash, qiyin­
chiliklarni yengib o‘tishning eng qulay yo‘llarini topish, har qanday jamoada do‘stona munosabatda bo‘lish, 
turli jamoalarda erkin muloqotga kirisha olish, o‘z qiziqishlari ustida mustaqil ishlay olish, ilmli va madaniyatli 
bo‘lishni ta’minlaydi.

Ta’lim jarayonida tadqiqotchilikning ahamiyati. Ta’lim jarayonida o‘qitishning eng qulay usullarini tanlash, 
o‘quvchilarning bilish faoliyatini atroflicha baholash, o‘qitishning samaradorligi va o‘zlashtirgan bilimlar dara­
jasini aniqlash, o‘quvchilarning ijodiy tafakkurini rivojlantirish hamda ekologik madaniyatni shakllantirishga 
yordam beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ekologiyaga oid olib boriladigan tadqiqot ishlari eng iqtidorli o‘quvchilarni amaliy faoliyatga jalb etish 

imkonini beradi. Shu sababli ekologik va axloqiy tarbiyaning o‘zaro ta’siri ekologik dunyoqarash, yuqori ekologik 
madaniyat, chuqur ekologik bilimlarga ega bo‘lgan, o‘z qarashlarini himoya qila oladigan, turg‘un e’tiqodga ega 
shaxsni shakllantirish imkonini beradi. Iqtidorli o‘quvchilarning turli ekologik faoliyatlarda (ekotarbiya, eko-ta’lim, 
tabiatni muhofaza qilish bo‘yicha amaliy ishlar) faol ishtirok etishlari o‘qituvchi uchun o‘quvchilarni ekologiya va 
tabiatni muhofaza qilishga kengroq jalb etish imkonini beradi. Talantli o‘quvchilar har qanday noaniqliklarni tez 
bartaraf etadilar. Ular murakkab va uzoq vaqt talab etadigan vazifalarni bajarishni yaxshi ko‘radilar va ularga 
tayyor javoblarni berishni umuman yoqtirmaydilar. Maktab oldida turgan eng muhim vazifalardan biri iqtidorli 
o‘quvchilarni, shu bilan birga oddiy qobiliyatlarga ega o‘quvchilarni aniqlash uchun zarur sharoitlar yaratishdir.
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3.	 M.N. Doniyorov va boshqalar. Biologiya o‘qitish metodikasidan amaliy mashg‘ulotlar (o‘quv qo‘llanma). “Ilm-Ziyo-
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2025-yil, noyabr, 11-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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